INDICAÇÃO n.º739/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se providências quanto à atual situação do tráfego na Rua Governador

Jerônimo Monteiro, bairro BNH, próximo à Escola Jerônimo Monteiro.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Diferentemente da rua em frente à escola, que passou a ser de sentido único e conta com sinalização

adequada, a Rua Governador Jerônimo Monteiro permanece com duplo sentido, o que tem gerado

diversos transtornos aos moradores e frequentadores da região, tais como:

 • Veículos sendo obrigados a subir nas calçadas por falta de espaço para manobra;

 • Conflitos e acidentes entre motoristas;

 • Danos frequentes a veículos estacionados;

 • Trânsito intenso e barulho excessivo durante a madrugada.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Inclusive, há registros recentes de prejuízos materiais ocasionados por essa situação, afetando

diretamente os moradores da rua.

Diante disso, requer-se que seja realizada uma avaliação técnica para que a Rua Governador

Jerônimo Monteiro passe a ter sentido único, com a devida sinalização e, se possível, a instalação de

redutores de velocidade. Tais medidas visam melhorar a organização do tráfego, aumentar a

segurança e restabelecer a tranquilidade da comunidade local.

Por esses motivos, solicito a aprovação desta proposição para que a SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS tome as providências necessárias, o mais breve possível.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 16 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003200370034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 16/06/2025 12:50

Checksum: 779FC4A7EDACA61EB77748EAD157DDAAC94C4825CE25E9DEF0EF2DCE02747E48